Hec est doctissima D. Gregorij responsio: Beati vero Angeli ab omni pena anxietatis longioris: quia nonquam simul pena & beatitudo conueniunt. Non est desiderium quod ullam pariat anxietatem, aut inquietudinem illis qui Deum

videre concupiscunt: nec enim fratni illi felicissimo beatitudinis conuenit hanc anxietas: sed ne explicitur quod gaudium boni quo frumentum quantumlibet illos satiet, numquam tamquam producat fastidium: idcirco dicitur, quod semper et desiderare desiderent: Considerandum non est, quoniam satietatem seler fastidium subsequi vi ergo ultraque conuenient, dicas veritas, id est Corolla Domini: quia Angeli sororū semper video facio patris mei: dicas Predicator egregius: quia semper video desiderant me: enim sit in desiderio auxilio, desiderantes satiantur: ne sit in saevitate saevit, satiantur desiderant. Desiderant igitur sue labores quae desiderium satietatis comittantur & factarum pietatis: quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Hec omnis SS. quadrangulum Sacramento relata dispositio ultima ac principialis ad perfidissimum illud gaudium, quo electi in itinere beatitudinis summopere recreantur: etenim hunc quod illis illuet, detegunt & cognoscunt in mensu huius boni magnitudinem.

§. 13. De veritate huius SS. Sacramenti iudicare debet intellectus, sed Desiderio informatus, & nequaque ex eo quod visus consequitur.

P Erspensa ut pat est beneficij magnitudo quod populo suo Deus prefuit dominum per quadraginta annorum spantium. Hunc in deserto cibo illo manna deliciissimum, in cognitionem nos deducet potentissimum in hoc diuinæ manus, atque omnipotenter tam eximi beneficij operat ictis: quae rei ad ea explicantur: poterat substantiam sapientie quæ abruin quos appetitus vnguam desiderare potest. Quod exquisitissimum: Habet omnis saporis suorum Manna item. Porro si vult vellet perimit quidam levi & illibatus hic esset, rem esse futilem inveniet, & quoniam vix illius substantia: quinimum sibi thessem fallitur ut in illud oculos conceperit, & nequageneret ad tam beneficij praestantiam emblematum, illud vili habuerunt, lege perditos hererunt hoc solimmodo in deserto sustinentes: Anima nostra naturam saper cibo isto levissim. Iam cœscimus & petimus pane hoc levissimo. Et Spiritus S. castam illius decharans diffidet, eam esse dicit, quam profero: Nihil afferunt oculi nostri, nisi Manna. Illud oculis tantum corporalibus attendentes, nullius esse iudicari possunt efficiacis: Quasi pilo usum, manum, in similitudine pruinae. Oculus corporis nihil amplius de illo poterat.

poterat indicare, præter id quod videbat: cum autem præter rem exiguum ac vitem nihil aliud intueretur & grana quædam minuta: arbitrii sunt hoc illis nullum posse conferre alimento, ut pote tantilla substantia, quo circa omnem vitæ spem abicerunt. Verum si potentiam adhiberent sublimotem, & intellectu ruminarent, Deum esse cibi huius auctorem, qui in illo opere omnipotentie ac prouidentie suæ volvatur, declarari, cui iuxta dignitatem suæ qualitatem conseruatis ueniebat populo suo succurrere extrema patientiæ, panis illius perciperent præstantiam, certam conciperent fiduciam qua possent illi confidere: & quamvis secundum exeriorem apparentiam adeo minus esset, proprietates tamen continet ipsius Dei largioris tanti doni: cum enim Deus vita est mundi, suam illi in ipso tutam habent: esset similiter bonorum omnium sapientumque: cumulus & nullus eorum illis in hoc mundo deficeret: proinde considerantes in illo diuinam eius potentiam, per pœplicem cognoscere perpetuam suam pro tanto beneficio gratitudinem, de cuius præstantia oculi rectam non poterant ferre sententiam.

III. Iam prædictimus cum D. Bonan. figuram in veteri testamento huius SS. Sacramenti magis expressivam fuisse Manna: multa namque in eo confidemtamus huic SS. Sacramento valde conformia. Intendit Redemptor noster Ecclesiaz fideibus ministrire cibum, qui illos in hoc mundo deferto viuentibus abundantem nutriat, nec illis unquam deficiat, donec eos in terram promissionis gloria heredes introducat, qui conformes illi habeat conditiones, continueaque in se immensam illam virtutem, quam requiri imminens vita illius gloriose, eo modo quo immensitas gultuum ac deliciarum manna signabat & indicabat filii Israel terra illius secunditudinem ad quam tendebant Moysè duce suo antefignano. Eo fine SS. instituit Sacramentum: ut velut panis cœlestis, omnes in se cœli complexus delicias ac bona, nos nutrita conformiter vita illius qua perfunduntur illi, qui iam in illo vivunt: quatenus in ipso patri illius cœlestis innescat excellentia; docentibus nos Apostolis & SS. Doctoribus, tamque nobis exponentibus atque hoc modo nostros excitemus animos, quo alacriores affectuque feruentiori iter nostrum inseguamur.

IV. In V. Euclasius. In exiguo loco, in particula illa hostia, in eiusdem particula maxime indiuisibilis suam statim omnipotentiam, immensitatem, sapientiam, beatitudinem, sanctitatem diuinatus suæ thesaurorum,

quid plura! Totus ibi Deus est. Si corporis tantum oculis eius attendamus exiguitatem, videbimus tantam esse buccellam panis: nam oblatæ visu nostro eius speciebus, eas ut tales esse indicat & videbunt quod homo aduertens ad vitæ sua sustentaculum sibi dari buccellam tantum panis, possit animo languescere seque iudicare perditum: cum probe sciamus: quod Non in sola pane virilis homo. Illis oculis intuitu sunt etiam Indaci, oculis terebris ac carnalibus, quando Christo de pane illo cœlesti coram ipsis disputante quena daturum se promitebat, quem astrebant esse veram suam carnem & sanguinem in murmurationes effusi sunt, querentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Etenim explicatore D. Cyrillo indicante tantum oculo corporali, in illo paucis diuinam eius negarunt Lib. 4 c. 13. omnipotentiam. Non sine magna (sic ipse) impetu 1. Cor. 2. reclamant, nec in memore venit, nobile esse impossibile apud Deum. Nam quod animalis essent, videtis Paulus, spiritualis intelligere non poterant, sed etiam magnum mysterium futurum quidam ipsis videbatur esse. Non spelta ad visum corporealem de diuinæ omnipotentiae magnitudine ferre iudicium: cum enim adeo limitatus sit & exiguis, nequit intelligere quod de le est infinitum, sed sublimiorem impendamus potentiam, & index sit intellectus diuino Christi verbo instructus: Cato mea veræ est cibis, & sanguis meus veræ est potus.